
‘ RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
PRÉFRY DE LOIR-ET.CIER 

Direction régionale de l'emviranneent, 
de loméragement et de logement 

N°2010-341-0035 

ARRETE PREFECTORAL 

Objet: Installations classées pour Ia protection de l’environnement. 
Surveillance Initiale des rejets de substances dangereuses 
dans le milieu aquatique par la société FUROVIA CENTRE 
LOIRE à Fossé 

  Le préfet de Loir-et-Cher, 
VU le directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 

environnementale dans le domaine de l'eau ; 
VU la directive 2008/105/EC. du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 

enviromementale dans le domaine de l'eau ; 
VU la directive 2006/11/CF concernant la pollution causée par certaines substances 

dangereuses déversées dans le nilicu aquatique de la Communauté 
VU la directive 2000/S0/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 

communautaire dans le domaine de Peau (DCE) : 
VU le code de environnement et notamment son tire ler des parties réglementaires et 

législatives du Livre V ; 
VU le nomenclatore des installations classées codifiée à l'annexe de l'article RS11-9 du 

code de l'environnement ; 
VU les articles R21J-L1-2 à R211-11-3 du titre 1 du livre E du code de l'environnement 

relatifs au programme national d'action conte la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la 
consommation d'ean ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la 
protection de l'environnement soumises à autorisation : 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 
2005 relatif au pragramme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action 
contre la polhition des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets : 

VU a circulaire DPPIVDE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de 

recherche er de réduction des rejets de substances dangereuses dans Peau par les installations 
classées ; 

VU la cireulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « hon état » ; 
VU La cireulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité 

environnementale provisoires (NQEp} » et Les objectifs nationaux de réduction des émissions 
de certaines suhstances ; 

    

  

 



VU la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase de 
l'action nationale de recherche et de réduction des substances dangerenses pour je milieu 
aquatique présentes dans les rejets des installations classées pour la protection de 
l'enviroement ; 

VU le rapport d'étude de l’INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état 
de la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfectoral N°2008-91-4 di 34 mars 2008 autorisant là société EUROVIA 
CENTRE LOIRE à exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations 
classées au lieu-dit « Bel Air » sur le territoire de la commrine de Fossé ; 

VU le courrier de l'inspection du 26 août 2010 qui a proposé un projet d'arrêté 
préfectoral ; 

VU l'absence de réponse de Pindustriel ; 
VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 21 octobre 2010 : 
VU l'avis du CODERST du 4 novenbre 2010 ; 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu 
en 2015 fixé par la directive 2000/60/CE; 

Considérant les objectifs de réduetion ct de suppression de certaines substances 
dangereuses fixées dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 ; 

Considérant la nécessité d'évaluer qualitativement et quanditativement par une 
surveillance périodique les rejets de substances dangercuses dens leau issus du 
fonctiomeunent de l'établissenent au tine des installations classées pour la protection de 
l'environnement afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction ou de suppression 
adaptées; 

Considérant les effets toxiques, persistants ct bioaceumulalles des substances 
dangereuses visées par Le présent arrêté sur le milieu aquatique : 

Considérant que l'étéblissement rejette dans la masse d’eau de code sandre Loire 
FRGROU7e déclassée de par la présence excédentaire de la substance dangereuse suivante : 
Tributylétain ; 

Considérant que l'arrêté préfectoral à été soum 
formulé aucune observation dans le délai imparti ; 

Sur proposition du secrétaire général de la Préfecture, 

     

      

   

    à l'exploitant &t que celui-ci wa 

ARRETE 

  

Article 1 : Oblet 

La société EUROVIA CENTRE LOIRE dont le siège social est simé en Zone Industrielle 
n°2 rue Joscph Cugnot à 37300 Joné-les-l'ours, doit respecter, pour ses installations situées 
sur le temitoire de la commune de Fossé au lieu-dit « Bel Air », les modalités du présent 
arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance provisoire 
des rejets de substances dangereuses dans l'eau afin d'améliorer la connaissance quéliative 
ét quantitative des rejets de ces substances. 

  

Les prescriptions des actes administratifs antérieurs susvisés sont complétées par celles du 
présent arrêté. 

Amicle 2 : Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 
2.U Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter 
les dispasitions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire.



22 Paur Panalyse des substances, l'exploitant doit faire appet à un laboratoire d'analyse 
accrédité selon la norme NF EN ISO/CET 17025 pour la matrice « Eaux Résiduaires», pour 
chaque substance à analyser. 
2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fonrnies par le 
laboratoire qu’il aura choisi, avant le débur des apérations de prélèvement ct de mesures afin 
de s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté 
préfectoral complémentaire : 

1. Justificatifs d'accréditation sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances daus la inatrice « eaux résiduaires » comprenant à minhna : 

à Numéro d'accréditation 
D. xtrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets indstriels. 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant des limites de 
quanüfication pour l'analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à 
eclles de J'annexe 5.2 de l’annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire 

4, Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions figurant à 
l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 et 4 précédents sont repris en annexe 1 du 
présent arrêté. 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, 
celui-ci doit fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de 
mesures prévues à F'arlicle 3 du présent arrêté, les procédures qu’il aura établies démontrant 
la fiabifité et la reproductibilité de ses pratiques de prelèvement et de mesure de débit, Ces 
procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du ducument 
figurant en annexe 3 du présent arrêté préfectorat et préciser les modalités de waçahilité de 
ces opérations. 

    

  

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industriel par larrêté 
préfectoral n°2008-91-4 du 31 mars 2008 à son article 9.2.2, sur des substances mentionnées 
à Varticle 3 du présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures mentionnées à 
l'article 3, sons réserve que la fréquence de mesures imposée à l’article 3 soir respectée et 
que les modalités de prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance réalisées en 
application de arrêté préfectoral n°2008-81-4 du 31 mars 2008 répondent aux exigences de 
Vennexe 3 du présent avêté préfectorat complémentaire, notamment sur les lünites de 
quantification. 

  

Anicle 3 : Mise en œuvre de la surveillance initiale 
L'exploitant met en œuwe sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, le 
programme de surveillance d’une durée de G inois au point de rejet des effluents industriels 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

de l'établissement dans les conditions suivantes 

Se ae a 
and Suttance ane | Peu |" nt 

(source : annexe 5,2 du Gouin creme 
“Efnents en LT] tmesure 24 heures EL ar pra isa me 
Sn Fodans | autanemen de Re -— mtaabues | ion 

Éia durée peut être : Sp ue patio e dpt n 2 | Dates EE E           
  

  

 



        

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
  

  

    
  

  

              

  

  

7 Sig ET ET 
5 _] 

tr | Jr parue va om dur Subsince enoae | Pad da 
source : annexe 5.2 du dame creme 

THE TT Î Ze = 
PE mn Gr de Mu) ] 

TT T dos - er 
LT Re Er 7 oran : de 

Go a 
PERS + io u re Re: Far = aptes du Bo PE A ES 

Fate Déemmeange ] en | à men T3 séparateur [exchlorcriobeione pendant | (ei perète en mosenians [abiaonto | jen, ° PRG GS Rire, _ 
“Hexuchinrabutadie Fret fs 

TT Ta quantité de MES 3 | ee Dies orenés pau Pan da CRE TTEREPESS ni daté LA mice lan 
LA gl ponr chaque BUI FR (An por EL 

Troie: near ee béton e 
etai + 
Di mi   

€) L'ébendon de la surveillance pourra être envisagé dans le cas où trois analyses 
consécutives réalisées dans les conditions techniques décrites dans l'annexe 5 de la cireniaire 
dt 5 janvier 2009 montrent que la substance n’est pas détectée. 

Article 4 : Rapport de synthèse de la surveillance Initiale 
L'exploitant doit fournir dans un délai maxiawl de 12 mois à compter de la notification du 
présent arrêté préfectorai um rapport de synthèse de là surveillance initiale devant 
comprendre : 

+ Un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique. Ce tabieau comprend, 
pour chaque substance, sa concentration et san flux, pour chacune des mesures réalisées. 
Le tableau comprend égslement les concentrations minimale, maximale ct moyenne 
incsurées sur les six échantillons, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen calculés 
à partir des six mesures et les faites de quantification pour chaque mesure ; 

- leasemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 
= Dans le cas où l'exploitant à réalisé lui-même le prélévement des échantillons, 

l'ensemble des éléments permertant d'attester de la traçabilité de ces opérations de 
prélèvement et de mesure de débit ;



- des commentaires et explications sur les résultats oblenus et leurs éventuelles 
variations, en évaluant les origines possibles des substances rejetées, notanunent an 
regard des activités industrielles exercées et des produits utilisés ; 

= des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si Pexploitant souhaite demander 
l'abandon de la surveillance pour certaines substances, L'exploitant pourra notamment 
demander la suppression de la surveillance des substances présentes dans le rejet des 
caux industrielles qui répondront à au moins une des trois conditions suivantes (la 
woisième condition n’étnt remplie que si les deux critères 3.1 et 3.2 qui la composent 
sont tous les deux respectés) : 

   

1. Il est clairement établi que ce sant les eeux amant qui sont responsables de la présence de 
la substance dans les rejets de L'établissement : 
2. “Foutes les concentrations mesurées pour Ia substance sont strictement inférieures à la 
limite de quantification LQ définie pour cette substance à l'annexe 5.2 du document figurant 
en annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire ; 
3. 3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQF. 

{orme de qualité envirannementale ou, en l’atente de leur adoption en droit 
français, 10*NQEËp, uorme de qualité enviromementale provisoire fixée dans la 
circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) ; 

ET 32 Tous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du 
flux journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journalier 
admissible étant calculé à partir du produit du débit mensuel d'étiage de fréquence 
quinquennale sèche QMNAS' et de la NQE ou NQËEp conformément aux 
explications de l'alinéa précédent). 

= des propositions dûment argumentées, le cas échéent, si Pexploitant souhaite adopter un 
rythme de mesures autre que urimestriel pour la poursuite de la surveillance; 

= Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des caux d'alimentation en précisant 
leur origine (superficielle, souterraine ou adduction d’eau potable). 

Aniclo 5: Rementée d'informations sur l'état d'avancement de la surveillance des rejets - 
Déclaration des données ralatives à la surveillance des rejets aqueux 
TLes résultats des mesures du mois N réalisées cn application de l’article 3 du présent arrêté 
sont saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet 
effet et sont wansmis mensuellement à l'inspection des installations classées par voie 
électronique avant Ja fin du mois N+1. 

  

Dans l'attente de la possibilité d'utilisation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de 
téiédéclaration du ministère ou si l'exploitant n'utilise pas la transinission électronique via le 
site de élédécharation mentionné à l'alinéa précédent, il est tenu : 

= de transmettre mensuellement par écrit avant la lin dt mois N+1 à l'inspection des 
installations classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses 
du mois N imposées à Particle 3 ainsi que les Éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté, 

= de transmetire mensuellement à PINERIS par le biais du site hupursde.neris.fr ies 
éléments relatifs au contexte de la mesure anatyrique des substances figurant en anpexe 2 
du présent arrêté. 

? De la station hydrométique N° K4470020 
  

jours d'eau La Loire à la counaune de Blois”  



Article 6 : SANCTIONS 
Les infractions ou linobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté 
entraîneront l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1er du 
livre V du Code de l'Environnement. 

Article 7 : NOTIFICATION 
Le présent arrêté sera notifié au péttionnaire par voie postale en recommandé avec AR. 

Copies conformes seront adressées au divecteur régional de l’environnement, de 
l'aménagement et du logement du Centre, au maire de la commune de Fossé.   

Un extrait du présent anvêté énuméraut notamment les prescriptions auxquelles les 
installations sant saumises est affiché pendant unie durée d’un mois à la diligence da maire 
de Fossé qui doit justifier aù préfet de l’accomplissement de cette formalité. 

  

Un avis est inséré par les soins du préfet de Loir-et-Cher aux frais de la soc 
CENTRE LOIRE, dans deux journaux d’annances légales du département, 
Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 
Le présent arêté ne peut être déféré qu'au tribunat achninistratf (article L 514.6 du Code de 
l'Environnement) 

   

= parle demandeur ou l'exploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du 
jour où le dit acte a &é notifié ; 

- par les fiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs 
groupements, en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de 
l'installation présente pour les intérêts visés à l'article L. 511.1 du Code de 
l'Environnement, dans un délai de quatre ans à compter de la publication où de 
l'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à la fin d’une période 
de deux années suivant la mise en activité de l'installation, 

  

Les tiers qui ont acquis ou pris à bail des immeubles où n'ont élevé des constructions dans 
le voisinage d’une installation classée que postérieurement à l'affichage où à la publication 
de Vanêté autorisant l’ouvenure de cetle installation ou atténuant les prescriptions 
primitives, ne sont pas recevables à déférer le dit aurêlé à la juridiction administrative, 

    

Article 9 : EXEGUTION 
Le secrétaire général de la préfecture de Loir-et-Cher, le maire de Ja commune de Fossé, le 
directeur régional de l'environnement, de V'eménagement et du logement du Centre et tout 
agent de la farce publique sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de l'exécution du 
présent arrêté 

     

  

27 DEC 2010 Tlois, le 

Pour copie 
certifiée conforme 

à l'original    
 



Tableau 

ANNEXE 1 

des performances et assurance qualité et attestation du prestataire 
à renseigner par le laboratoire et à restituer à Pexploitant 

{Documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables 

Famille 

Alkylphénals 

Anilines 

Autres 

BDF 

BIEX   Chiorobenènes 

sur le site htipr#rsde.ineris.fr/) 

Substance | LQ en pl 
Accréditée! | (nbtenme sue 

Substances Code SANDRE | oni / non sur | une matrice 
matrice eaux| eau 
résiduaires | résiduaire) 

  

(Octyiphénals SRE 
[oP10E demande en cours 
[GP20E demonde en cours 

2 chlorcaniline 1553 
(3 chlorosnitine 1592 
l'chloroumitine 1591 
[a-chloro-2 nitroaniline 1594 
5,4 dichlorcaniline 1586 

[Biphényle 1584 
[Epichlothydrine 1494 
[Enibutyiphosphat 1847 
[Acide chioroacétique dis 

[Fétrabromodiphényléer 2519 
(BDE 47. Li 

(Hexebromodiphénylétker 
IBDE 154 
Hebromodiphéyiéner 
BDE 153 
(Heptabromodiphénylner 
IBDE 183 
Décabromogiphényléther 

LaDE 20) Le ses à mon a 
ère : FC: 

Ethylbenzène ? DEC 20 
Hsopropyibenzène Le Préfet, 

[rohuëne n 
IXyiènes (Somme 0,m,p)      

  

A,2,3 richlorabenzène 
2,4 inchiérobenzène 
L,3,5 michiorobensène 
(Chlorobenzene 
L.2 dichiorobenz: 
L,3 dichlorobenzène 

 



Chiorophénols 

Métaux 

Substances 

4 dichlorobenzène 

A 2ÈS térachlorobrnrène 
1-chloro-2-nitrobenzène 

A-chluro-3-ninobenzène 

Érchloro-4-nifcobenzène 
Pentachiorophénot 
-cbloro-3-méihylphénol 
(2 chlorophénol 

53 chiorophénot 
[+ chiorophénoi 
[2,4 dichlorophénol 
[2,4,5 trichtorophéngl 

(2.4,6 tichlorophénot 

Hexachiornpentadiène 

1,2 dichioréthane * 

(Chlorure de méthylène 

[Chloroforme ‘1 

(Choroprène 
É-chloroprène  (cblonrel 
(d'alyle) 
Hi dichioroëhane 
Ai dichioroéthylène 
1,2 dichforoëihylène 
[Hexochloroëtiane 
H, 2,2 tétrachioroéthane 

1,1 wichloroéthane 
F, 12 michioroéthane 

fChionue de vinyle 

Eluoranthène 
Naphralene 
(Acénaphtène 

IPlamib et ses composés =: 

Nickel ses composés 

Zinc eu ses composés 
fCuivre et ses 

Code SANDRE 

166 
[ie 
1465 
ET 
1470 
T5 
1636 
1a7i 
1651 
1650 
1488 
58 
1549 
2612 
ÉC 
1168 

136" 

ES 

2065 

CHen 

Substance 
Accréditée! 
oui / non sur 
mätrice enox 
résidunires 

LQ en pl 
(obtenue sur 
une matrice 

eau 
résiduaire) 

 



Substance | LQen gi 
Accréditée! } (obtenue sur 

Faille Substances Code SANDRE. | oui / non sur | une matrice 

matrice eaux | eau 
résiduaires | résiduaire) 

IDibutylétain cation HZ 
fMonoborylétuin cation 2542 
[Triphénylétain cation demand: en cours 
(PCR 28 TS 
(CB 52 1245 
[PCR 101 1242 
POS 118 1243 
PCR 138 1241 
POP 153 1245 
[PEE 180 1246 

ITrifurafine 89 
fAlachiore ao 
lAtrozine 07 
(Chorfenvinphos 1464 
(Chorpyrifas 1083 
[Biron 177 

Organoëtains 

Pesticides 

Isoproturon 
ÉSimazine 
Demande Chimique cn 

Paramètres de (Oxygèse ou Carbonel 

  

    Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances 
mès rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). Il s’agit des substances : 
« Chioroalcanes C19-C15, diphénylétherbromés, alkylphénols el hexachlaropentadiene». 

 



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

siège) 

Pour le soumissionnaire", nom et prénot de la personne habilitée 

{Nom, qualité . 
Coordonnées de l'entrepris:    

      

Non, forme juridique, capital social, RCS, s 

  

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en 
œuvre de la deuxième phase de l’action nationale de recherche el de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le milicu aquatique et des documents 
auxquels i fait référence. 

      

m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement ? 

4° reconmais les accepter ct les appliquer sans réserve. 

    

Signature : 

Cacher de la société : 

‘Siguature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) 
pr 

? L'auendon est atürée sur Pimtérêt de disposer des véxeats d'analyses de la pce 
d'engager la s 

cédée de la mention « Bon pour acceptation » 

  

  

Mesure avant 
te afin d'évaluer l'adéquation din plan de prélèvement, en particulier les des premières 

  

mesures. 

-10-



tie 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  

  
  

  

   
  

     
  

sséteue,p siens 
 
 

  
 
 

 
 

 
   

  
  

   

 
 

  

  
  

anse 
buses age] 

crnaer 
anurne 

au 
ms aques 

e
n
 

m
é
m
e
]
 

au 
F
a
q
)
 

R
a
e
 

M
a
e
 

esremene | 
spams 

! 
ss 

; 
ces 

| 
srmness 

Se neenp 
À 

aeutsge 
a
p
e
 

ice, 
| avouer 

é
m
e
 
| 

n
e
e
 

S
M
S
 

| 
a
i
e
 

sance 
| 
son 

laosacgans, | 
aêmu 

sen 
| 
s
e
n
s
e
 

sean 
samrosnaeel 

a
n
n
e
e
 

| 
SE 

   

  
  

  

 
 

  
  

  

 
 

sasiqeue,p 1 meusaagad 
2p suonrpues 

(
a
F
s
t
a
u
r
 

aps 
duu 

os 
2 ns 2Qu 

r
e
p
 

10 G0OE 1ÉtaUEf € np aEMAM 
EL 3P 7'S SKOÛUR,| 8 AAUOÉD 

LPUNOQ) 
saueysqns 

s9p onbné(eur 
21nsou e] ap 2JxPIUOD ne SJNE[AL SIUURIT 

T
E
R
E
R
R
Y



ANNEXE 3 

Prescriptions techniques applicahles aux 
apérations de prélèvements et d'analyses 

Vu pour être annexé 3 mon arrêté 
di 7 DEC 20% 

“in Le, Pré    

  

   

   

  

   

    

2 PRESCRWYIONS GENÉRALES. 

  

3 GPERATIONS DE PREIÆVEMENT.    

31 OPERATEURS DU PRELFVEMENT 
32 CONDITIONS GENERALES DU PRI    

   
3.3 MESURE DR DEBITEN CONTINU. 5 
3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONYROI .15 
35 RCHANTILLON 16 
3.6  HLANCS DR PRELEVEMENT. .16 

4 ANALYSES. ce 47   

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

6 LISTE DES ANNEXES. 

  
12



1 INTRODUCTION 

Cette annexe à pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être 
respectées pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de 
substances dangereuses dans l’eau. 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir 
par le laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de 
vérifier à réception du rapport de synthèse de mesures les bonnes conditions de 
réalisation de celles-ci. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances 
dangereuses dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 
portant madalités d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine 
de l'eau et des milieu aquatiques au titre du code de l’environnement, le laboratoire 
d'analyse choisi devra impérativement remplir es deux conditions suivantes 

- Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CEÏ 17025 pour la matrice « Eaux 

Résiduaïres», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cetre 
accréditation, le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des 
documents listés à l'annexe 5.5 avant le début des opérations de prélèvement 
et de mesures afin de justifier qu'il remplit Lieu les dispositions de la présenté 
annexe. Les documents de l'annexe 5.5 sont téléchargeables sur le site 
hupifirsde.ineris.fr. 

- Respecter les timites de quantification listées à P'anmexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

  

Le prestalaire où l’exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser Ini- 

même les opérations de prélèvements, Dans tous les cas à devra veiller au respect des 
prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en 
concertation étroite avec le laboratoire réalisant les analyses. 

    

La sous-traitance analytique esl autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, le 
laboratoire désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de 
compétences que le prestataire c'est à dire remplir les deux conditions visées au 
paragraphe 2 ci-dessus. 
Le prestataire restera, en toul état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les 
obligations de l'annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sout diligentées par le prestataire d’analyse, i 
est seul responsable de là bonne exécution de l'ensemble de la chaîne, 

   Lorsque les opérations de prélèvements sont réslisées par l'exploitant lui-même où 
son sous-traitant, l'exploitant est le seul responsable de l’exéeution des prestations 
de prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats 
d'analyse, 

Le respect du présent cahier des charges ct des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par les services de l’Ftat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au 
moins 3 ans. 

13



3 OPERATIONS DE VPRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s'appuyer sur Les normes 
où les guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de 

  

+ la norme NF EN 180 5667-3 “Qualité de l'eau — Echantillonnage - Partie 
3: Ligues directrices ponr la conservation et la mantpulation der échantillons d’eau” 

  

+ le guide FD T 90-5232 « Qualité de F'Eau — Guide de prélèvement pour 
le suivi de qualité des eaux dans l'environnement — Prélèvetnent d'eau 
résiduaire » 

  

   Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui 
concerne les conditions générales de prélèvement, là mesure de débit en continu, le 
prélèvement coutinu sur 24 heures à température conirôléc, l'échantllonnage et la 
réalisation de biancs de prélèvements. 

3.1 - Opérateurs du prélèvement 
Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur Le site par : 

+ le prestataire d'analyse ; 
+ le sous-traitant sélectionné par ke prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant ui-même ou son sous matant 

  

Dans le cas où c’est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, 1 est 
impéralif qu’il dispose de procédures démontrant l& fiabilité et la reproductihilité de ses pratiques de relèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent hégrer 
les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3,6 ci-après et démontrer que la traçabilité de 
ces opérations est assurée, 

   

    

3:2- Conditions générales du prélèvement 
+ Le vole prélevé devra être représentatif des flux de Pétablissement et 

conforme avec les quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous 
aceréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-raitant pour le prélèvement, le 
nombre, le vohune unitaire, le flaconnage, la préservation éventuelle et 
l'identification des échantillons seront obligatoirement définis par le prestataire 
d'analyse et communiqués at préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les 
flacomages (prévoir des flacons supplémentaires pour les blancs du système de 
prélèvement). 

  

+ Les échantillons seront répartis dans les différents facons fournis par le 
laboratoire selen les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques 
aux substances à analyser evou à la norme NF EN 1SO 5667-3°. Les échantillons 
acheminés au laboratoire dans un flaconnage d’une autre provenance devront être 
refusés par le laboratoire. 

  

“La norme NF EN 180 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre la norne NF EN 150 5667-3 et la norme analytique spécilique à lo substance, e'est toujours Les prescriptions de Jà noime analytique qui prévalené 

i4-



+ Le pré èvement doit être adressé afin d'     tre réceptionné par le_ laboratoire 
d'analyse au plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus 
par le laboratoire. 

  

3,3 - Mesure de débit en continn 
La mesure de débit s’effectuera en continu sur ure période horaire de 24 heures, 
suivant les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriptions 
tech 

  

es des consnucteurs des systèmes de mesure. 

Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes 
accrédités, se traduisant par : 

> Pour les systèmes en écoulement à surface Hibre 
© un contrle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal 

jaugeur, ventur, déversoir.) vis-à-vis des prescriptions normatives el 
des constructeurs, 

© un contrôle de fonctionnement du débiunètre eu place par une mesure 
comparative réalisée à l'aide d'un autre débiumètre. 

3 Pour les systèmes en écoulement en charge : 
© un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 

normalives et des constructeurs, 
© un contrôle de fonctionnement du débiunètre par mesure comparative 

exercée sur site (entre débinmènre, jaugeage, …) où par une 
vérification cffecuée sur un bat de mesure au sein d'un laboratoire 
accrédité. 

% Le conrêle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne 
de mesures, où à l’occasion de Ja première mesure, avant d’être renouvelé à un 
rythme annucl. 

34 - Prélèvement continu sur 24 heures à température contrôlée 
Ce iype de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un 
échantillon pondéré en fonction du débit, 

% Les matériels permenant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction 
du débit où du volume écoulé, sont : 

Ÿ_ Les échantillonneurs utilisé 

Soit des échantillonnenrs monoflacans fixes ou portatifs, constituant un 
seul échantillon moyen sur toute la période considérée. 
Soit des échantillonnenrs mmitiflacons fixes ou portatifs, constimant 
plusieurs échantillons (en général 4, 6, 12 où 24) pendant la période 
considérée. Si ce type d'échantillonneurs est mis en œuvre, les 
échantillons devrant êre homegénéisés pour constituer l'échantillon 
moyen avant lransfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

  

s devront réfrigérer les échantillons pendant toute 
la période considérée. 

5 Dans le cas où il s’avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel 
au débit de l'effluent, le préleveur pratiquere un prélèveuent asservi au temps, ou 
des prélèvements ponctuels si la nature des rejets ie justifie (par exemple rejets 
homogènes en Lalchs). 

LS



Dans ce cas, le débit ot son évolution seront estimés par le préleveur en fonction 
des renseignements collectés sur place (compleurs d'eau, bilan hydrique, etc). Le 
préleveur devra lors de la restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise 
en oeuvre. 

  

% Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé 
périodiquement sur les points suivants (recommandations du guide FD T° 90-523. 
   

     +_Justesse et répétabilité du voome prélevé {volume mi 
toléré entre volume théorique et réel 5%6) 

+ Vitesse de circulation de l'effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 
0,5 m/s 

mal : 50 mn, écart 

Un contrôle des matériaux et des organes de P'échantillonneur seront à réaliser 
voir blanc de système de prélèvement) 

% Le positionnement de la prise d’effluent devra respecter les points suivants : 

  

+ Dans une zone turbulente ; 
+ À mi-hauteur de la colonne d’eau ; 
+. À une distance suffisaute des parois pour éviter une contaminatian des 

échantillons par les dépêts ou les biotihns qui s’y développent. 

35 - Echantillon 
% La représentarvité de l'échantillon est difficile à obtenir dns le cas du 

fractionemea de certaines eaux résiduaires en raison de leur farte Rétérogénéité, 
de leur fonte teneur en MES ou en matières élotantes, Un Système 
d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. 1 ne devra pas modifier 
Véchantillon, 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants 
conformes aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à la norme NF EN 150 5667-5°. 

    

Le transport des échantillons vers le laborataire devra être effectué dans une 
enceinte maintenue à une température égale à S°C + 3°C, et être accompli dans 
les 24 heures qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des 
échantillons. 

% La tempéraume de l'enceinte on des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses. 

3.6 - Blancs de prélèvement 

  

Blanc du système de prélèverenl 
Le blanc de éystème de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de 
contamination liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination 
croisée entre prélévements sucressifs, 1] appartient au préleveur de mettre en 
œuvre les dispositions permettant de démontrer Fabsence de contamination, La 
transmission des résultats veut validation et l'exploitant sera dunc réputé 
émetteur de toutes les substances relrauvées dans son rejet, aux teneurs 
correspondantes. 11 lui appartiendra donc de contrôler cette absence de 
contamination avant transmission des résultats. 

  

Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, est recommandé de suiwe 
les prescriptions suivantes : 

_16-



+ devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minümum. 1l 
poura être réalisé en leborataire en faisant circuler de l'eau exempte de 
micropelluants dans le système de prélèvement. 

  

% Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivants : 
+ si valeur du bionc < T0 : ne pas sonstraire les résultats du blanc du système de 

prélèvement des résultats de l’effluent 

+ si valeur du blanc 2 LQ et inférieure à l'incertimde de mesure attachée au 
résultat : ne pas soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement 
des résuhats de effluent 

  

+ si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : la présence 
d’une contamination est avérée, le laboratoire devra refaire le prélèvement ct 
lanalyse du rejet considéré. 

Blanc d’atmosphère 

% La réalisation d'un blanc d'atmosphère permet au laboratoire d'analyse de 
s'assurer de la fiabilité des résuirats obtenus concernant les composés volatils ou 
susceptibles d'être dispersés dans l'air et pourra fournir des données explicatives 
à l'exploitant 

  

Le blanc d’atmosphère peut êue réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COY, Chlorobeuzèné, 
mercure.) sur Ie site de prélèvement, 

S'il est réalisé, doit l'être obligatoirement et systématiquement : 
«ie jonr du prélèvement des cfluents agueux, 

° sur une durée de 24 heures où en tout état de cause, sur une durée de 
prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement 
de leffluent aqueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon 
d’eau exempte de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où 
est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

    

«Les valeurs du blanc d’armasphère seronl mentionnées dans le rapport 
d'analyse ct en aucun cas suustraites des autres, 

4 ANALYSES 

  

& Toutes les procédures analytiques doivent être démarrécs si possible dans les 
24h et en tout état de cause 48 henres au pius tard après la fin du 
prélèvement, 

Toutes les analyses doivent rendre compte de la tutalété de l'échantillon (effluent 
brut, MES comprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des 
MES reprises ci-dessous, hormis pour les diphényléthers poiybromés: 

  

% Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détenmination de ja 
concentration en métal total content dans Peffinent (aucune fütration), obtenue 
après digestion de l'échantillon selon les normes en vigueur : 

» Norme I$0 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de 
certains éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

17



+ Norme 180 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de 
certains éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”.    

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filvatiou préalable est 
décrite dans les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

  

Dans le cas des alkylphénok, 1 est demandé de rechercher simultanément les 
nonylphénols, les octylphénols ainsi que les deux premiers homologues 
d'éthoxylates" de nonylphénols (NPLOE et NP2CE) et les deux premiers 
homologues d’éthoxylates! doctyiphénols (OP1OE et OP20F), 

La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans surcoût conjointement à celle des 
nenylphénols et des oetyiphénols par l’utilisation du projet de norme ISO/DIS 18857-2. 

% Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO 
(Demande Chimique en Oxygène) où COT (Carbone Organique Total) en 
fouction de l'arrêté préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) 
serant analysés systématiquement dans chaque efflent selon les normes en 
vigueur (cf. notes %, 7% ct *) afin de vérifier la représentativité de l’activité de 
Y’établissement Le jour de ta mesure. 

Les performences analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées 
en ANNEXE 5.2, Files sont issues de l'exploitation des limites de quantification 
transmises par les prestataires d'analyses dans le cadre de l'action RSDE depuis 
2005. 

Prise en compte des MES 

© Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en 
œuvre en vas de concentration en MES > 50 mp/L. 

Pour les paramètres visés à l'annexe 5.1 (à l'exception. de ta DCI 
des MES), il est demandé : 

+ Si 50 < MES < 250 mg: réaliser 3 cxuactions liquide/liquide 
successives au minimtn sur l'échantillon brut sans séparation. 

  

, du COT el 

+ SÈMES > 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse et a phase 
particulsire après filtration ou cennifagation die l'échantiHlun brut, sauf 
pour les composés volatils pour lesquels Le traitement de l'échantillon 
brut par fitration est à proscrire. 

  

Les composés volatils concernés sont : 

“ Les éhoxylates de nonÿiphénols et d'ecylphénols constiment à tetme une source indirecte de 
nonyiphénols et d'oyiphénois dèns l'environnement 
F'ISOMIS 18857-2 : Qualité de J'en — Dosage d'alylphénols sélerlionnés- Partie 2: Détennination des 
slkyiphénols, d'éthoxylates d'alkyiphénol et bisphénol À — Méthode pour échanillons non filrés enr 
utilisant lextactlon sut phase solide et chomtpgræphie en phase grue avec détection par 
spectrométrie de masse aprés dérivalisation, Disponible auprés de l'AFNOR, commission ‘F SLM et qui 
ser publie prioritairement en début 2009. 
SNFT 20-101 : Qualité de Veau : Détermination de La demande chimique en oxygène (DCO) 
TAF EN 72: Quélité de l'eau: Dosage des matières en suspension Méthode par Ekration sur filtre en 
fibres de verre 
“NF EN 14f4— Auilyse des eaux : Ligoes directrices pour le dosage du Carbone Organique Total et du 
Gachane Organique Dissous 
? NET 90-105-2 ; Qualité de l'eau : Dasage des matières en suspension Méthode par centrifugation. 

Lie



34 dichloroaniline, … Epichlorhydrine,  Tributylphosphate, Acide 
chlaroacétique, Benzène, Ethylbenrène, Isopropyibenzène,  Toluène, 
Aÿlènes (Somme omp), 12,3 trichlorobenzène, 1,24 trichioroberzène, 
13,5 trichiorobenzène, Chlorobemrène, 1,2 dichorobenzène, 1,3 
dichlorobenzène, 1,4 dichiorobenaène, 1 chioro 2 nitrobenzène, 1 chloro 3 
aitrobenzène, 1 chloro 4 nitrobenaëne, 2 chlorotoliène, 3 chlorotoluène, 4 
chlorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichloroëthane, Chlorure 
de méthylène, Chloroforme, Téwrachlorure de carbone, chioroprène, 3 
chloroprapène, 1,1  dichloroéthane, 1,1. dichloroëthylène, 1,2 
dichloroëthylène, — hexachloroëthane, 1,122 tétrachloroéthane, 
Térrachloroétylène, 1,11 trichloraëthane, 1,12 trichloroéthane, 
Trichloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2 chloroaniline, 3 chloroaniline, 4 
chloroaniline et 4 chloro 2 nitroaniline. 

  

+ La restitution pour chaque effiuent chargé (MES > 260 mg/i } sera la 
suivante pour l'ensemble des substances de l'ANNEXE 5.1 : valeur 
en pgñ obtenue dans la phase aqueuse, valeur en jeg/ke obtenue dans 
la phase particulaire et valeur totale calculée en pgf, 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas demandée dans l'eau, et 
sera à réaliser selon le norme ISO 22032 uniquement sux les MES dès que leur 
concentration est 2 à 50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l’anslyse devra 
permettre d'atteindre une LQ équivalente dans Peau de 0,05 pg/l pour chaque BLE. 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GHDAF (Gestion Informatisée des Données 
d'aurmsmveiliance fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations 
demandées par l'annexe 5.3 et leur téléransmission à l'inspection et à l'INERIS, 
chargé du suivi de la qualité des prestalions des laboratoires et du traitement des 
données issues de certe seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. 
L'extension wationale de cete application informatique actuellement testée par 
ceitaines DRIRE est prévue pour le courant de l'année 2008. 

Dans latente de Putilision généralisée de cet outil, c’est par le bisis du site 
htiprsde.inevis.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend les éléments demandés dans 
Pannexe 5.3) doit être transinise à l'INERIS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances décrit à annexe 5.4 devront être adressés mensuellement 
par l'expinitant à l'inspection par courrier 

19



8 LISTEDES ANNEXES 

  

  

  

  

  

      

Nbre 
Repère Désignation de 

pages 
ANNEXE SUBSTANCES À SURVEILLER 3 

s4 
ANNEXE | LIMITES DR QUANTIFICATION à ÂTIEINDRE PAR 3 
52 SUBSTANCE 

nNExr INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, 
Des FAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE | 3 

ANNEXE DEMANDÉES PAR PRELEVEMENT, PAR 1 
s4 PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

_…__" FIGURANT APANNEXESS 
ANNEXE TISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE 6 

55 LABORATOIRE PRESTATAIRE DE L'EXPLOTTANT | ?_|     

-20-



Famille 

ARpiphenols 

  
7Anilines 

Autres 

DDE 

l'Chlorobenaènes 

  

SUBSTANCES À SURVEILLER 

  

Substances! Code SANDRES | n°DCE 

[Octytphénals É 2920 
[OP10E dead on cours 
[Or20E demande en cours 

(2 chloroaniline ES 
5 chioroaniline 1582 
(à chloroaniline 1591 
(-chloro-2 nétrounitine 1554 
(14 dichioroanifine 1586 

IBiphényle 1584 
(Epichlorhydrine 

iphospiha 
fAcide chloroscéique 
flémabromodiphényléter 
IBDE 47 

IHexabrorodiphényléther 
IBDE 154 
HHexabromodiphényléther 
[HDE 153 
HHeptabromadiphényléther 
[BDE 183 
[Décabromodiphénylétner 
(BDE 209) 
Benzène 
bylbawece 
Isopropyibenzène 
fToluène 
Déylènes (Somme 0,0) 

  

(2,3 richforobewzêne 
(12,4 michiorobenzène 
(3,5 michlorabenzène 

1,2 dichlorobenrène 
1,3 dichlarobenxé 
LA dichorobenréne 
H,2,4,5 tétrachlorobenzé 

Fdoro-3-nürobenzène 
Echloro-4-nitrobenzène 

n°761464" 

  -21-



Suhstances" 
            

              
   Fanille Gode SANDRE® | n°DCE* | n°76/464* 

               

        

     

  

   

            

       Chorophénots [Pentechiorophénol 
l-cHloro-3-méthyiphéno 
2 chforophénoi 
5 chorophéno 
(4 chorophénol 
2,4 dichlorophénoï 
245 wichlorophénol 
A6 richorophénol 
fexachlorapentadiènc 

L2 dichiorééthané 
Hlorure de inéihyne 

BE 
1836 

#7. 

   
       

  

    

          

COHY 

      

  

(Chlorotormé 

       

  

(Chioroprène 
F-chioroprène {eHardre 
[d'atlyte) 
1 dichlorogihane 
FE dichloroéthylène 
1,2 dichiéroihylène 

  

    

  

   

    

   

    

  

   

    

LL2,2 ténachloroéihanc 
   

    
LI michloroéthane 
N,1,2 midiloroëhanc 

    (Chlorure de vinyle 
l2-chloratelue 
Echorotohene 
-chiorototrène 

  

Chibrotohènes      

      

  
TAF 

  

   

[Fluoranthème 
laphulène 

[Acénaphtène 
   

     

  

Hétoux 

  

    

  

   

   

[Plouih et ses composés 

    

   
Nickel et ses compos 
fAcsenie ouses comnpusés 
Zinc et ses composés 
(Cuivre el ses composés 
Chrome et ses composés 

  

    

   

  

    Nüre 
aromatiques 

    

E2-nitrototuène 

  

    

    

   INicoben 
Organdiains      Dibutyléta 

-22-



Substances! Code SANDRE? | nDCE* |n°76/464* 
    

777 fMonobuyiétain cation EE 

ITriphénylétain cation demande en cours ras 

[PB 28 1239 
fPCB 52 1241 
PCB 101 1242 
PCR TE l 1243 
PCB 138 1244 
PCR 16 25 
Ps 180 1248 

Pesticides [rafiureline TES 
[Alachtore moi 
lAtrazine 1107 
IChorfcnvinphos va6a 
Chlorpyritos 1083 
(Divron 97 

Hsoproruron 
Emane 

Substances Dangereuses Prioritaires issues de l'annexe X de la DCE (tableau A 
ES de 1e circulaire du 07/05/07) et de la directive fille de la DCE adoptée le 20 

actobre 2006 (anthracène et endasulfan) 

Substances Prioritaire issues de l'annexe X de la DCE (tableau A de la circulaire 
du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la liste 3 de la directive 2006/1/CE 
(anciennement Directive 76/464/CEE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE 
Ctableau B de la circulaire du 07/05/07) 

  

Autres substances pertinemtes issues de la liste II de la directive 2006/11/CE. 
(enciennement Directive 76H64/CEE) et autres substances, non SDP mi SP 
Ctableaux D et E de la circulaire du 07/05/07) 

2 Autres paramètres 

: Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
: Gode Sandre de la substance : hup:/sandre.eaufrance.fr'app/References/client.php 
Correspondance avec la numérotation utilisée à Pannexe X de la DCE (Directive 

2000/G0/CE). 
2: NOUE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de 
la communication de la Commission européenne au Ganseil du 22 juin 1982



ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION A ATTEINDRE 
  

  

[LQŸ à atteindre par! 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en pl 
Faux Résidyaires 

       
Famille Substances Code SANDRE* 

         

  

      
    

    

Alkyiphénols 
      

  

jOctÿlphénols 
(OPIOE 

ECTRE 
demande en cours 
demañde en cours 

15 
EE 

     

    

     
   

   
    

    
    

  

   
     

    

F chioroaniine 

   

  

   
     

      
    

        

          

   

     
   

         

    

     

   
   

       

  

  

    
     

  

   
    

         

  

   
       

  

Anilines — [chloroaniline 1591 
É-chloro-? ninoanilne isa 

L B:4 dihoroanilwe 1586 

(Biphényle 1584 
Autres [Epichorhydrine ri 

[Trbutyiphosphate 1847 
[Acide chioroacétique 1465 
[rétabromodiphényléter [. 291. 
BDE 47 Sol 

La güantité de MÈS 
à prélever pour 
V'añalyse devra 

mpg — Micrabronodiphényléter perrietirg d’atteinâre. 
DIE 154 ie LQ équivalente 

     
   

Foxbronodiphenyléter dans l'eau de 0,05 
ED 153 pour chaque 

BDE. Hoprabromodiphényiäher 
DE 183 

[Pécabronodiphényiéther 
IDE 209) 
isenzène 
Ethyibonzène 

      

   

  

   

  

   

    

    

          

   

  

   

BIEX  sopropylbensänc 
[oiuëne © 
Pénièncs (Somme 6,0) 

Chiorobemènes 

   1,2,3 tichlorohenzènc 
f,2,4 tichiorobcnzène 
ELBS trichlorobentène 
Chloroben 
L2 diehlorobenzéne 
3 dichiorbemräne 
F4 dichiorobenzène 
F2,4,5 tétrachlorobenza 

  

    

   

  

     

          

         

-24-



Chiorophénols 

Gants 

Substances Code SANDRE! 

Echoro-2-ninrobanzèns 
F-chloro-3-nitrobereëne 
E-chloro-4nilrobenzène 
JPentachiorophénot 
Ét-chloro-3-méthylphéno 
2 chorophénol 
F3 chiorophénot 
F4 chiorophénol 
(2,4 dichlorophénor 
124,5 trichinrophénol 
(2,6 michlorophénol 
[Hexachioropentadiène 
E,2 dichoroéthane 
(Chlorure de méthylène 

(Chloroforme 
HcHARRE iè 

(Choroprène 
H-chlaroprène 
(d’allyte) 

Thibrure 

FA dichioroéthylène 
L,2 dichloroéthylène 

orcéthane 
2 térachioradihane 

ÉEMANERS 
AL icicbloroéthane 
G,E7 tichloroéthane 

ONE 
(Chlorure de vinyle 

(Fuoranthène 
[Naphtaïène 
ÉAcénapntèse 

IPlornb el ses composés 

INickel et ses composés 
fArsenic et ses composés 

(Chrome et ses composés 

IDibuaylétain cation 

LQ®? à atteindre par 
substance par cs 

laboratoires 
prestataires en pp 
Faux Résiduaires 

vi 
ou 
04 
où 
o1 
O1 
61 
oi 
o1 
oi 

  
-25-



  

H.Q? à atteindre par. 
substance par Les Famitie Substances CodeSANDRE! | laboratoires 

prestataires en 
Eaux Résidnaires 

  

  

  

  

  

     
  

  

  

  

  

  

  

  

  

[Monobutytérin cation a 0.02 
FTriphénylétain cocon demende en cours 6.02 

7 fou [3 Gi 
PCR s7 u EE Con 
FCI TT Re Di 

PCR CB TE T TRS Doi 
JPCL 138 44 0.01 
(PCR 183 TT 1245 en 
PCR 180 1246 0 

77 friture 1289 
[Alschiore ôï 
FAtrazine T0 
(Chorfevinphos 
(Chorpyrifos 

Pesticides En 

[soproturon L 005 
Simazine —_ 2 0.65 
Demande Chimique en 

       
    

  
            è 1314 30000 Paramètres de |Oxyuène où  Carhone| mai 300 

suivi [Organique trou . x 
es en Suspension. 306 3660   

  

? Code Sandre accessible sur htp:/sandre.caufrance.fr/app/References/client php 
? La valeur à atteindre pour la limite de quanrification (LQ) correspond à la valeur que 
50% des prestataires sont capables d'ateindre le phs fréquemment. Ces valeurs sont 
issues de l'exploitation des L.Q transmises per les laboratoires dans le cadre de l'action 
3RSDE depuis 2005. 

+ Valenr de LQ dérivée de l'annexe D de la nanne ISO/DIS 18857-2 

  



ANNEXE 5.3 

INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET 
PAR FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

  

   
nn opel 

SN Mt imposé Code Sandre du prestataire de 
on : mposé prélèvement Code exploitant js MENT à 

        
    

  

   

    

  

  

  
  
  

  Re Champ Nbre pecmettant 
ini identifier l'échantillon, 

Texte Référence donnée par le 

  

2 Asservi au débit 
Liste dérontante |. Proportionnet an temps 

    

  

Date de débat 
Pate Fonnat H/MM/A AAA J 

  

Nombre Durée en Nombre d'heures 
Champ destiné à recevoir le 

Texte référence à la norme de 
prélèvement 
Renseïgne la date du dernier 

tôle métrologique vatide du 
débilnètre LL 
Nombre de prélèvements pou 

Nombre entier constituer l'échantillon 
moyen (valeur par défaut 1) 

  

  

Date 
   

  

  
  

  

  

    
  

Dale d'arrivée au laboratoire 
Format LUMMIRARA 

| 
Date 

  

IDENTIFICATION 
LABORATOIRE PRINCIPAL: Code Sandre Laboratoire 

  

Nombre décimal 1 
chiffre significatif “l'empératre (unité °C)         

 



  

    

  

ÉMIS 

  

PDT SpoSDEs EE) 

  

  

  

  

  

  

  

  

   

      

SOXHLET (MES) 
tisation Eau régate 

Minéralisation Acide 
nilrique 

Minéralisation autre 

Imposé 

[DATE DE: Date de débur d'analyse parte 
DPANAUYSE Date laboratoire 
LABO L Format JIMM/AAAA 

Impasé Nom sandre 

Imposé Analyse réalisée hors. 
Laeréittion 
Naméro d'acrréreation 
Le type N° X-XKXX. 
4: Phase aqueuse de lea 

Imposé 28 : Eau brute 
|A1 : MES brutes 

LFT u 
SPE 
SHSL 

SPF dk. 
LIS (MES) 
ASE (MES) 

  

FID 
TCD 
KCD 
GCMS 
LCMS 

GOMSMS 
GOLRMS 

GCERMSIMS 
LCMSMS 
CUHRMS 

GOHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 

ICP/OES 
ICPMS 

HPLC-DAD 
HPLC FLUO 
HPLÇUV 
  

  

texte 

    
  

Fibre (numérique) Fibre mméique) 
  

hnpusé     

  

EAU BRUTE : pis PHASE 
AGUEUSE : pgfl, MES 
(PHASE PARTICULAIRE) : 
pglg 
sauf MES, RCO on COT (unité 

  

  en mg)   
.28-



  

    
  

  

FM   

 . 

  

  

  

Libre (nomérique) 

    

   
  Poër une incertitude de 15%, la 

valeur échangé sera 15 

  

Libre (numérique) 

Si résultat < Timite de détection 
où résultat < TLQ : saisit dans 
réseltat la valeur LD ou LQ et 
renseigner le Champ CODE 
REMARQUE DE L'ANALYSE 

  

imposé 
EAU BRUTE : pig ; PHASE 
AQUEUSE : pgf, MES (PHASE 

  

  

  

  

Libre (numérique) 

  

   
CODE - DE 
L’ANALYSE 

  

Imposé 

PARTICULAIRE) : ugflg 

Pour une incertitude de 15%, la 
valeur échangée seta 1S 

ETS 

  

Code 19 : Résultat < limite de 
quanéfication 

      

  

Inposé 

  

Libre   Code 9 : NON CONFIRME 
Camalyse unique) 
Cade 1 : CONFIRME (analyse 
dupliquée, confirmation par SM | 
Liste des paramètres rmonvés 
dans le blanc du système de 
prélèvement ou d'atimsphère + 
ordre de grandeur 
T.Q élevre (matrice cowplexe) 
Présence d'inter 

    

  
Les critères identifiés ent gras sont à renseiguer obligatoirement lors de la restitution des 
données. L'absence de renscignements sur les champs obligatoires sera me entorse à 
Pengagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéaut le paiement de la 
prestation par l'exploitant. 

229



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

  
  

  
  

  
  

  
as 

[om 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

   

 
 

 
 

 
 

 
 

mms 
|
 
c
e
 

sum 
7 mao 

  

 
 

  

  

  
mars” 

nausreges 
7 

æ 
Isorumuniane 

o
n
s
 

| 
an 

(nn   
  

  
  

  

  
  

  
sas£çeue p 

3e uourA?GLd 
9p suoprpuoD 

Aaÿsheurapsa}: 
du 

ous af ns 208 
uo su 

219$ uoNNIpSAx ap JEULO 2T 
£'S 

A
X
A
N
N
V
.
T
 

V 
A
I
S
A
'
T
V
N
Y
 
N
O
L
L
I
V
H
I
 

E
V
A
 
E
T
 
P
É
L
A
N
V
E
 

V
A
 
A
V
a
 
‘
I
N
A
N
 
H
A
T
 
E
R
A
 
A
V
A
 
S
T
A
U
N
V
N
A
O
 
S
N
O
I
L
V
H
U
O
A
N
I
 
S
G
 
N
O
X
L
E
L
I
L
S
R
Y
 

4
0
 
L
V
A
M
O
A
 

P
'
É
R
A
R
N
T



ANNEXE 55 

LISTE DES PIECES A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE 
A L'EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

1. Justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la mamrice « eaux résiduaires » comprenant à minima : 

    

# Numéro d'accréditation 

+ Extrait de Pannexc technique sur les substances cancemées 
2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 

dangereuses dans les rejets industriels. 

  

“Tableau des perfonmances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les 
critères de choix pour l'exploitant pour is sélection d’un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et mire de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

4. Attestation du prestataire s’engageant à réspecler les prescriptions de l'annexe 
technique (modèle joind. 

31



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 
A RENSEIGNER ET A RESTITUER À L'EXPLOITANT 

Famille 

Alkylphénols 

Anilines 

Autres 

Chlorobeneènes 

Substances Code SANDRE 

(Octyiphénots 1920 
(OPICE. demande en cours 
JOP20E demande en cours 

(2 chorcanline TEE 
F3 choroaniline 1592 
Hchioromiine 1591 
(a-chloro-2 nitroanitine T 
f,4 dichlorcantline 

IBiphényie 
fEpichlomydnne 
FTcbutyiphosphate 
Acide chloroacétique 
[Tétrébremodiphényléher 
IBDE 47 ‘ 

lexabromodiphényléther 2911 
BDE 164 
Flexabromodiphényléther 12 
BDE 153 
Foptbromodiphénylémer EI 
JBDE 183 

IDécabromodiphényléter ES 
(GDE 209) 
Benvêne Er 
EtyIbenaène 1497 
Iopropylbenzène 1633 
fTohène 1278 
Déyiènes (Somme oum.p) 1780 

12,8 wichlorobenzène 1630 
1,24 michlorobenzène 1283 
LAS wichiorobenrènc 1629 
Chiorcbenzène 1467 
EL2 dichiorobemzène {IE 

[LS dichiorcbenzine [use 
LA dichlorobenze 1166 
É,2,4,8 térachlorobenzène LS 
H-chloro-Z-nirebenrène 1469 

Substance JE Q'en gi 
Accréditée’ | (obtenme 
vui/non | surune 

sur matrice | matrice 
euux eau 

résiduaires [résiuaire) 

  -32-



Chlorophénots 

Crganoéains 

Substances 

Échioronitrobesene 
L-chlaro-4-nirobenzäne 
fPentuchorophénet 
É-chloro-3-méthylphénol 
5 ehiorophénel 
E chiorophénol 

F4 chioraphenel T 
12,4 dichloraphénol 
B45 ichlorophénor 
2,4. michlorphénol 
IHexachioropentadiène 
1,2 dchlorodihone 
(Chlorure de méthylène 

(Chloroforme 

IChioroprène 
F-hlaroprène 
'ahyte) 
(LT atchloroë 
Er dichloroéihyène 
2 dichloroéylene 
[Hexachloroéthanc 
L,1,2,2 térachoroëhane 

11,2 ichlorgéthane 

(Chlorure de vinyle 

IFlugrunthène 
(Naphtatène 
JAcénaphtène 

[Plomb et ses composés 

[Nickel et ses composés 
(Arsenie 81 ses composés 
fine er ses composés 
(Cuivre ei ses composés 
(Chrome et ses conposés 

IDibutylétain cation 

Substance |LQ en pi 
Accréditée! | (obtenue 
out/nou | surune 

sur mawrice| matrice 
eaux eau 

| résiduaires |résidnaire) 

Code SANDRE 

LS 
RS 

F6 
Kélorirel 2085 

  
-33-



   

    

   
      

  

    
   
        

  

    
                

FT Substance ÏLQ en gi 
Aecréditée | (obtenme 

Fanille Substances Codesanpre | /non | surune sur matrice | matrice 
eaux em 

résiduaires | résiduaire) 

      
    

      

  

   
  

  

  

       [Monoburyléiain cation 25 u 
cation demande en cours 

1235 

  

         F24r 
1247 
D 
ET 
1245 
1246 
1289 
1104 
Ho? 
1464 
1083 
177 

  

   

  

   
    

  

   
      

    
       

   
    

       

  

   

    
    

    
      

   

     
     

     
   
    

#CB POE 118 
PCB 138 
PCH 153 
[PCE 180 
Frifuraline 
fAlschlore 
[Arazine 
(Chlorfenvinphos 
(Chlorpyrifos 
(Diuron 

   

         
   

   
    

Pesticides 

   
     

  

    

    
    

1208 
1263 

soproturan 
(Simazine 
(Demande 
lOxygène eue 

    

                  

1314 Paramètres de 184 
suivi   

HS        

*'Une absence d'accréditation pourra Être acceptée pour certaines substances (substances 
us rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). Jà s’agit des substances : < Chioroalcanes C10-C18, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexachloropentadiene». 

34e



ATFESTATION DU PRESTATAIRE 

de soussigné(e) 

(Nom, qualité 

  

Coordonnées de l'entreprise 

    
Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 

siège) 

  

4° reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en 
æœnvre de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction 
des rejers de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquets il fait référence. 

++. m'engage à restituer les résultats dans uw délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement * 

++ recommais les accepter et les applique sans réserve. 

  

Le: 

Pour le soumissiannaire", nom et prénom de la personne Habilitée à signer le marché : 

  

Signatnre 

Cachet de la suciété : 

“Signature et qualité du signataire (qui doit ême habilité à engager sa société) 
précédée de la mention « Ban pour acceptation » 

 Léattentienr est atirée sue Piatéée de disposer des résultats d'analyses de La première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation o plan de prélêvemen, en particulier lors des premières. 
mesures. 

-35-


